## राजस्थान सरकार गृह (ग्रुप–9) विभाग

क्रमांक प.33 (2)गृह-9/2019

जयपुर दिनांक 15.04.2020

## आदेश

विषय:-गृह मंत्रालय, भारत सरकार के आदेश क्रमांक 40-3/2020-डीएम-1(ए) दिनांक 15.04.2020 द्वारा घोषित लॉकडाउन की क्रियान्विति।

गृह मंत्रालय भारत सरकार के आदेश कमांक 40—3/2020—डीएम—1(ए) दिनांक 14.04.2020 द्वारा पूरे भारत में अवधि 25 मार्च से 14 अप्रेल तक लागू किया गया लॉकडाउन दिनांक 3 मई 2020 तक बढ़ा दिया गया है एवं इस सबंध में विस्तृत गाईड—लाईन्स दिनांक 15 अप्रेल को जारी आदेश द्वारा जारी की गयी है।

तदनुसार विभाग के समसंख्यक आदेश दिनांक 26.03.2020 द्वारा कियान्वयन हेतु जारी किये गये निर्देश एवं इसकी निरन्तरता में जारी किये गये पश्चातवर्ती आदेश दिनांक 19 अप्रेल 2020 तक जारी रहेंगे।

लॉकडाउन अवधि में दिनांक 14 अप्रेल तक के लिये ईकाइयों / व्यक्तियों को जारी की गयी सभी स्वीकृतियां और पास दिनांक 19 अप्रेल 2020 तक स्वतः ही बढाये हुए माने जायेंगे या उस दिनांक तक जो कि पास व्यवस्थता लागू करने के लिये पृथक से विशिष्ट रूप से निर्दिष्ट कि गयी हो या जब तक कि विशेष रूप से निरस्त नहीं किये गये हों। जब तक कि निर्दिष्ट नहीं किया जाये पुनः आवेदन करने की आवश्यकता नहीं होगी।

गृह मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा **आदेश कमांक 40—3/2020—डीएम—1(ए)** दिनांक 15.04.2020 द्वारा जारी की गयी गाईड—लाईन्स के अनुसार राज्सथान राज्य में दिनांक 20 अप्रेल से 3 मई 2020 तक की अवधि के लिये लॉकडाउन के संबंध में निम्नानुसार कियान्वयन गाईड—लाईन्स जारी की जाती हैं:—

## A- 'प्रतिबन्ध' (Restrictions):

सम्पूर्ण राज्य मे दिनांक 3 मई 202 तक निम्न प्रतिबंध लागू रहेंगे :

- (1) **दण्ड प्रकिया संहिता की धारा 144:** धारा 144 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत 5 या 5 से अधिक व्यक्तियों के आवागमन एवं एकत्रित होने पर प्रतिबन्ध रहेगा।
- (2) **निषद्द गतिविधियां**: सम्पूर्ण राज्य में निम्नलिखित गतिविधियों पर निषेध जारी रहेगाः
  - (i) सुरक्षा उदश्यों अथवा गृह मंत्रालय भारत सरकार द्वारा अनुमत को छोडकर सभी घरेलू और अन्तर्राष्ट्रीय हवाई यात्रियों की यात्रा।
  - (ii) सुरक्षा उदेश्यों को छोडकर, ट्रेनों के द्वारा सभी यात्री आवागमन।
  - (iii) सार्वजनिक परिवहन के लिये बसें।

61/

- (iv) मैट्रो रेल सेवाएं।
- (v) चिकित्सीय कारणों को छोडकर या इन दिशा निर्देशों के तहत अनुमत गतिविधियों के अलावा व्यक्तियों का अन्तर्राज्यीय अथवा राज्य के भीतर आवागमन।
- (vi) सभी शैक्षणिक, प्रशिक्षण, कोचिंग संस्थान बंद रहेंगे।ऑनलाईन अध्यापन / कक्षाओं को प्रोत्साहन एवं सुविधा दी जायेगी।
- (vii) इन दिशा निर्देशों के तहत विशेष रूप से अनुमत गतिविधियों के अलावा सभी औद्योगिक और व्यवसायिक गतिविधियां।
- (viii) इन दिशा निर्देशों के तहत विशेष रूप से अनुमत आतिथ्य सेवाओं के अलावा अन्य आतिथ्य सेवाएं / होटल आदि।
- (ix) टैक्सी (ऑटो रिक्शा एवं साईकिल रिक्शा सहित), कैब समूह सेवाऐं (Cab Aggregators services)
- (x) सभी सिनेमा हॉल, मॉल, शॉपिंग मॉल, व्यायाम शालाऐं, स्पोर्टस कॉम्पलेक्स, स्वीमिंग पूल, मनोरंजन पार्क, थियेटर्स, बार एवं एसेम्बिली हॉल और समान प्रकृति के स्थान बन्द रहेंगे।
- (xi) सभी सामाजिक, राजनैतिक, खेल, मनोंरंजन, अकादिमक, सांस्कृतिक, धार्मिक कार्यक्रम तथा अन्य समारोह।
- (xii) सभी धार्मिक स्थल / पूजा स्थल जनता के लिये बन्द रहेंगे। सभी धार्मिक सम्मेलन पूर्णतः प्रतिबंधित रहेंगे।
- (xiii) अन्तिम संस्कार हेतु 20 से अधिक व्यक्तियों के समूह को अनुमित नहीं दी जायेगी।

## B. सामान्य सावधानियां (Common Prescriptions):

सभी क्षेत्रों एवं जिलों के लिये निम्नलिखित मानक सावधानियां एवं प्रतिबंध लागू रहेंगेः

### सार्वजनिक स्थानः (Public Space)

- (1) सार्वजनिक स्थानों, कार्यालयों, कार्यस्थलों में चेहरे पर मास्क पहनना अनिवार्य होगा।
- (2) स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा जारी दिशा—निर्देशों के अनुसार सार्वजनिक स्थानों, कार्य स्थलों और परिवहन के प्रभारी सभी व्यक्ति सामाजिक दूरी सुनिश्चित करेंगे।
- (3) सार्वजनिक स्थान का कोई संगठन / प्रबन्धक पांच या अधिक वयक्तियों को एकत्रित होने की अनुमति नहीं देगा।
- (4) विवाह और अंतेष्टि जैसे कार्यक्रम जिला मजिस्ट्रेट की अनुमति से किये जायेगं।
- (5) सार्वजनिक स्थानों पर थूकना जुर्माने से दण्डनीय होगा।
- (6) शराब, गुटका तम्बाकू की बिकी पर सख्त प्रतिबंध रहेगा तथा थूकना पूरी तरह से प्रतिषेध होगा।

### कार्य स्थल (Work Spaces)

- (7) सभी कार्य स्थलों में तापमान जांच के लिये पर्याप्त व्यवस्था होगी तथा सार्वजिक स्थानों पर सैनेटाईजर्स उपलब्ध कराये जायेंगें।
- (8) कार्य स्थलों पर पारियों के मध्य एक घण्टे अन्तराल होगा तथा सामाजिक दूरी को सुनिश्चित करने के लिये कर्मचारियों के लंच ब्रेक में अन्तराल दिया जायेगा।

On/

- (9) 65 वर्ष से उपर के व्यक्ति और सहरूगण्ता वाले व्यक्ति तथा ऐसे माता पिता जिनके 5 वर्ष से कम आयु के बच्चे हों को घर से कार्य (Work of Home) करने के लिये प्रोत्साहित किया जायेगा।
- (10) सार्वजनिक एवं निजी क्षेत्र के सभी कर्मचारियों को ''आरोग्य सेतु ऐप'' का उपयोग करने के लिये प्रोत्साहित किया जायेगा।
- (11) सभी संगठन पारियों के मध्य में उनके कार्य स्थलों को सेनेटाईज करेंगे।
- (12) बडी सभाऐं निषिद्ध रहेंगी।

## विनिर्माण प्रतिष्ठान (Manufacturing Establishments)

- (13) आम सतहों की बार बार सफाई तथा अनिवार्य रूप से हाथों की धुलाई अनिवार्य होगी।
- (14) पारीयों का अधिव्यापन (Overlap) नहीं होगा तथा सामाजिक दूरी के साथ कैन्टीन में लंच आदि का अन्तराल रखा जायेगा।
- (15) अच्छी स्वच्छता विधियों पर सघन संचार एवं प्रशिक्षण दिया जायेगा।

जिला मजिस्ट्रेट उपर वर्णित प्रतिबंधों एवं सामान्य सावधानियों को, आपदा प्रबन्धन अधिनियम, 2005 में वर्णित जुर्माना एवं दाण्डिक कार्यवाहियों के माध्यम से लागू करना सुनिश्चित करेंगे।

# C. संशोधित लॉक डाउन के दौरान अनुमत गतिविधियां (20 अप्रैल से 3 मई 2020):

- (i) इन गाईड लाईन्स में वर्णित कोई भी छूट हॉट स्पॉट के रोकथाम क्षेत्रों (containment zone) व क्लस्टर्स, जैसे कि कर्फयू वाले इलाके, में लागू नहीं होंगे।
- (ii) निर्दिष्ट प्रतिबंधों के साथ नीचे वर्णित ऐसे कार्यालय, प्रतिष्ठान, कारखाने आदि इस अविध में खुलें रहेंगे : अन्य सभी इकाईयां और प्रतिष्ठान जो नीचे निर्दिष्ट नहीं हैं, बन्द रहेंगे।
- (iii) ''अनुमत'' श्रेणी के सभी प्रतिष्ठान/सेवाओं के लिए अलग से अनुमित की आवश्यकता नहीं होगी (जब तक कि विशेष रूप से उल्लेख नहीं हो ) निम्नलिखित शर्तों के अध्यधीन खुले / संचालित रहेंगे।
  - 1.ऐसी ईकाइयां आदि यह सुनिश्चित करेंगी की उनके द्वारा बुनियादी एहतियाती निर्दिष्ट निर्देशों का पालन किया जा रहा है।
  - 2.जिला प्रशासन /विभागों / स्थानीय निकायों के अधिकारियों द्वारा यह सुनिश्चित किया जायेगा कि उक्त मानकों / एहतियातों की पालना की जा रही है।
  - 3.कोई भी युनिट जिसके द्वारा शर्तों की पालना नहीं की जा रही है, बन्द कर दी जायेगी एवं उसके विरुद्ध केस दर्ज होगा।
  - 4.कोई दूकान, कारखाना, प्रतिष्ठान आदि जो अनुमत श्रेणी में नहीं है और लॉकडाउन के अन्तर्गत जारी किये आदेशों की अवहेलना करते हुये खुली पाई जावे, के विरूद्ध सख्त कानूनी कार्यवाही अमल मे लाई जायेगी।
  - 5.किसी को संशय हो कि उसकी इकाई ''अनुमत'' श्रेणी में है या नहीं, वह जिला प्रशासन से स्पष्टीकरण प्राप्त कर सकता है। कारखाने के प्रकरण में उद्योग विभाग से स्पष्टीकरण प्राप्त किया जायेगा।



(iv) जिला प्रशासन द्वारा **"हॉट–स्पॉट**" (संवेदनशील स्थान) / कर्फ्यू क्षेत्र / 'क्लस्टर्स' के लिये जारी किये गये विशेष आदेश, नीचे दिये गये किसी भी निर्देशों पर प्रभावशील रहेंगे:

#### चिकित्सा :

सभी राजकीय एवं निजी चिकित्सालय एवं उससे संबंधित चिकित्सा संस्थान जैसे कि डिस्पेंसरी, लैबोरेट्रीज, क्लीनिक्स, नर्सिंग होम्स, आयुष (आयुर्वेद, युनानी, हौम्योपेथिक आदि) पशु चिकित्सालय एवं औषधीय अनुसंधान प्रयोगशालाएं आदि परी तरीके से कार्यरत रहेंगी।

पास की व्यवस्था: कैसी भी चिकित्सा वाहन, किसी भी प्रकार की ऐम्बूलेंस तथा चिकित्सा स्टॉफ के निजी वाहनों के आवागमन के लिये पास की आवश्यकता नहीं होगी। सरकारी पहचान पत्र (राजकीय या निजी चिकित्सा प्रतिष्ठान द्वारा जारी) पर्याप्त होगा।

पुलिस यह सुनिश्चित करेगी कि सभी चिकित्सा कार्मिकों, नर्सेज, पैरामेडिकल स्टॉफ का आवागमन तथा अस्पताल की अन्य सहायक सेवाओं का परिवहन बिना व्यवधान के जारी रहे।

2. **सरकारी कार्यालयों** (स्वायत्तशाषी / अधीनस्थ कार्यालय एवं सार्वजनिक निगम सिहत):

## I. राज्य सरकार (State Government)

कार्यालय समय में सभी राजकीय कार्यालय निम्नानुसार खुले रहेंगे एवं ऊपर वर्णित सावधानियों की अनुपालना सुनिश्चित करेंगे :

- 1. आवश्यकता के आधार पर जो विभाग और उनके क्षेत्रीय कार्यालय स्टॉफ की संख्या पर बिना किसी प्रतिबंध के संचालित होंगे।
  - a. स्वास्थ्य एवं चिकित्सा, चिकित्सा शिक्षा एवं आयुर्वेद (आयुष)
  - b. गृहः पुलिस, होम गार्ड्स, सिविल डिफेंस, जेल और एफएसएल
  - c. वित्त, कोषालय तथा सभी राजस्व अर्जित करने वाले कार्यालय / प्रतिष्ठान सहित, आवश्यकता के अनुसार स्टॉफ के साथ
  - d. खाद्य एवं नागरिक आपूर्ति, राहत एवं आपदा प्रबन्धन, आवश्यकता के अनुसार स्टाफ के साथ
  - e. कृषि, कृषि विपणन बोर्ड सहित कृषि और न्यूनतम समर्थन मूल्य परिचालनों सहित कृषि उत्पादों की खरीद में लगी सभी एजेंसिया— आवश्यकता के अनुसार
  - f. सहकारिता- आवश्यकता के अनुसार
  - g. सूचना प्रौद्योगिकी एवं संचार विभाग—आवश्यक ऑनलाईन सेवाओं के संधारण के लिये जैसी आवश्यकता हो।
  - h. ऊर्जा विभाग (सभी निगमों सहित) आवश्यक सेवाओं के लिये संधारण के लिय जैसा आवश्यक हो।
  - i. जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग आवश्यक सेवाओं के संधारण के लिये, जैसा आवश्यक हो।



- j. स्वायत्त शासन विभाग (सभी नगरीय निकायों सहित) आवश्यक सेवाओं से संबंधित।
- k. सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता विभाग जैसा कि अनुमत गतिविधियों के लिये आवश्यक हो।
- 1. उद्योग विभाग, रीको सहित जैसा आवश्यक हो।
- m. ग्रामीण विकास एवं पंचायतीराज विभाग, जिला परिषद, पंचायत समिति एवं ग्राम पंचायत सहित अनुमत गतिविधियों से संबंधित समस्त स्टॉफ
- n. वन विभाग कार्यालय चिडियाघर, नर्सरी, वन्यजीव, दावानल शमन सेवाएं, वृक्षारोपण, पेट्रोलिंग एवं परिवहन के लिये आवश्यक कर्मचारी / श्रमिक
- o. स्टेट मोटर गैराज आवश्यकता अनुसार केवल आवश्यक स्टाफ
- p. सूचना एवं जनसम्पर्क विभाग -
- q. जिला प्रशासन जैसा आवश्यक हो।

## (2) अन्य विभाग एवं उनके क्षेत्रीय कार्यालय निम्नानुसार खुले रहेंगे :

- (i) सचिवालय एवं विभागाध्यक्ष कार्यलय अखिल भारतीय सेवाऐं, राज्य एवं अधीनस्थ सेवाओं के उप सचिव स्तर तक के अधिकारी तथा एक तिहाई मंत्रालयिक एवं अन्य रोटेशन के आधार पर
- (ii) जिला स्तर कार्यालय जिला स्तरीय अधिकारी एवं उनके तत्काल अधीनस्थ कार्मिक तथा शेष एक तिहाई आधार पर।
- (iii) जिला कार्यालयों के नीचे के कार्यालय सभी स्टॉफ जो कार्यालय में उपस्थिति नहीं देंगे वे ''वर्क फोम होम'' की स्थिति में रहेंगे तथा किसी भी समय कर्तव्य पर बुलाये जा सकेंगे। ऐसे कर्मचारी बिना सक्षम अधिकारी की पूर्व अनुमित के मुख्यालय नहीं छोड सकेंगे तथा किसी भी प्रकार के अवकाश का उपभोग नहीं कर सकेंगे।

# II. भारत सरकार (Government of India) गृह मंत्रालय के आदेश दिनांक 15 अप्रेल 2020 के निर्देशों के अनुसार

पास की व्यवस्था — सभी राजकीय कर्मचारी एवं स्टॉफ उनके सरकारी वाहन, ऑन ड्युटी अनुबंधित वाहन या निजी वाहन से सरकारी पहचान पत्र प्रस्तुत करने पर घर से कार्यस्थल तथा कार्यस्थल से घर तक आ जा सकेंगे। पृथक से पास की आवश्यकता नहीं होगी। निजी वाहन के मामलों में परेशानी मुक्त आवागमन के लिये राजकॉप सिटीजन एप अथवा ऑनलाईन ई—पास https://epass.rajasthan.gov.in से प्राप्त करने की सलाह दी जाती है।

3. दुकानें (Shops)

नोट : होम डिलीवरी पर जोर दिया जायेगा। अनुमत दुकानें यह सुनिश्चित करेंगी कि उनके पास होम डिलीवरी व्यवस्थाएं हैं तथा यदि आवश्यक हो तो इस संबंध में जिला प्रशासन से सहायता प्राप्त कर सकती है। सूचना प्रौद्योगिकी एवं संचार



विभाग द्वारा विकसित एवं लान्च किये गये ऑनलाईन एप का उपयोग किया जावे। दुकानों पर न्यूनतम आवाजाही हो। अनुमत दुकानों की श्रेणियों में निम्न शामिल है:

- a. केमिस्ट, चिकित्सा उपकरण आदि, आयुष, पशु चिकित्सा दवाईयां आदि
- b. किराना एवं प्रोविजन स्टोर जो सभी प्रकार की खाद्यान्नों एवं खाद्य पदार्थों (सभी अवयवों, सॉस, पैकेज फूड आदि सहित) और दैनिक आवश्यकताओं जैसे स्वच्छता उत्पाद हैन्डवाश, साबुन, बॉडी वाश, शैम्पू, क्रीम, पाउडर, टूथपेस्ट, ओरल केयर, सेनेट्री पेड्स, डायपर, कीटाणु—नाशक, सरफेश क्लीनर, डिटर्जेंन्ट, चार्जर एवं बैट्री सेल इत्यादि का विकय करते हैं।
- c. फल एवं सब्जियां, दूध, डेयरी उत्पाद, अण्डे, मीट, चिकिन एवं फिश।
- d. पशु एवं पशु आहार एवं मुर्गी दाना के डिपो एवं इनसे जुडे हुये संबंधित विक्रय केन्द्र
- e. कृषि एवं उद्यानिकी से संबंधित सामान जैसे बीज, उर्वरक, कीटनाशक, कृषि उपकरण एवं आपूर्ति श्रृंखला के उपकरण
- f. कृषि मशीनरी यंत्रो, उपकरणों के विक्रय, स्पेयर पार्ट्स एवं मरम्मत की दुकानें
- g. रेस्टोरेंट एवं भोजनालय आदि केवल होम *डिलीवरी*
- h. विशेषरूप से राजमार्गों पर ट्रकों की मरम्मत के लिये कार्यशाला / दुकानें
- i. उचित दूरी पर टायर, पंक्चर /रिपेयर की दुकानें
- j. राजमार्गों पर भोजन हेतु उचित दूरी पर ढाबे (जैसे —40 किलोमीटर) पर आउटडोर खाने की सुविधा के साथ।
- k. सभी प्रकार के वाहनों के लिए अधिकृत कंपनी सेवा/मरम्मत केन्द्र।
- 1. अनुमत परिवहन वाहनों के लिये स्पेयर पार्ट्स की दुकानें नोट:
  - (i) दुकानदार द्वारा जिस किसी उपभोक्ता ने मास्क नहीं पहन रखा है उसको बिकी नहीं की जायेगी और न ही दुकान में प्रवेश दिया जायेगा।
  - (ii) एक समय पर छोटी दुकान में 2 से अधिक एवं बड़ी दुकान में 5 से अधिक उपभोक्ताओं को प्रवेश की अनुमित नहीं होगी। अन्य व्यक्ति सामाजिक दूरी की अनुपालना करते हुये दुकान के बाहर पंक्ति में अपनी बारी की प्रतिक्षा करेंगे।

पास की व्यवस्था — दुकानों के मालिकों तथा दुकानों का स्टॉफ जो होम डिलीवरी में नियोजित है सहित, को जिला प्रशासन / पुलिस द्वारा पास जारी किये जायेंगे। राजकॉप सिटीजन एप या ऑनलाईन https://epass.rajasthan.gov.in से प्राप्त करने पर भी पास के लिये आवेदन किया जा सकेगा।

## 4 सेवाऐं (Service)

## a "होम डिलीवरी / ई-कॉमर्स कम्पनी' / कूरियर सर्विस'

सभी ई—कॉमर्स / होम डिलीवरी कम्पनी जो सभी प्रकार के सामान एवं वस्तुओं की आपूर्ति करती है। इसमें इनके कार्यालय, भण्डार गृह एवं होम डिलीवरी हेतु व्यक्तियों की सम्पूर्ण श्रृंखला सिम्मिलित है। ऐसी कम्पनियों को सेवा उपलब्ध कराने के लिये प्रोत्साहित किया जाना चाहिए।

Or

आपूर्ति में लगे कर्मी द्वारा मास्क, दस्ताने एवं सेनेटाईजर जैसे सभी सुरक्षा प्रोटोकॉल का पालन करना सुनिश्चित किया जावे।

पास व्यवस्था — ऐसी सभी कम्पनियां को अधिकार पत्र दिये जायेंगे। ऐसी कम्पनीयां जो राष्ट्रीय / राज्य स्तर पर संचालित होती है, को खाद्य एवं नागरिक आपूर्ति विभाग से अधिकार पत्र या पास प्राप्त करेंगें तथा जो कम्पनियां जिला स्तर पर संचालित हैं, उनको जिला कलक्टर के स्तर से पास प्राप्त करना होगा। ई कॉमर्स संचालकों द्वारा उपयोग में लिये गये वाहन आवश्यक स्वीकृति के साथ आवागमन के लिये अनुमत होंगे।

ऐसी कम्पनियां अपने स्तर पर स्टॉफ एवं डिलीवरी कार्मिकों को पृथक से सूचित किये जाने वाली व्यवस्था के अन्तर्गत अधिकार पत्र और पास जारी करेगी। ऐसे डिलीवरी करने वाले व्यक्ति युनिफार्म में होने चाहिए एवं कम्पनी द्वारा जारी वैद्य अधिकार पत्र एवं पहचान पत्र को साथ रखेंगे। ऐसी अधीकृत कम्पनियों /सेवा प्रदाता ऑनलाईन https://epass.rajasthan.gov.in से ''एकसमान पास'' प्राप्त करेंगें।

खाद्य एवं नागरिक आपूर्ति विभाग द्वारा जारी निर्देशों के अनुरूप जिला प्रशासन द्वारा लगाये गये किसी भी अन्य होम डिलीवरी प्रणाली / कर्मियों के लिये जिला प्रशासन द्वारा सुरक्षा प्रोटोकॉल को सुनिश्चित करते हुये व्यक्तिगत पास जारी किये जायेंगे।

b उपयोगिता सुविधाएँ (Utility Services) : स्वरोजगार में लगे व्यक्तियों द्वारा उपलब्ध कराई गयी सुविधाएं जैसे कि इलेक्ट्रीशियन, प्लम्बर, आईटी मरम्मत, मोटर और अन्य मैकेनिक, कारपेन्टर्स, मोची, लॉन्डरी एवं धोबी आदि।

पास व्यवस्था – राजकॉपसिटीजन एप या ऑनलाईन <a href="https://epass.rajasthan.gov.in">https://epass.rajasthan.gov.in</a> पर आवेदन करेंगे।

C निजी सुरक्षा सेवाएं एवं सुविधा प्रबन्धन सेवाएं (Private Security Services and Facilities Management Services) : कार्यालय तथा रिहायशी कॉम्पलैक्स के रख—रखाव एवं मरम्मत के लिये, सेवा देने वाला कार्मिक यूनिफार्म में होना चाहिए तथा कम्पनी का पहचान पत्र लेकर चलेगा।

पास व्यवस्था – राजकॉपसिटीजन एप या ऑनलाईन <a href="https://epass.rajasthan.gov.in">https://epass.rajasthan.gov.in</a> पर आवेदन करेंगे।

- 5 वाणिज्यिक एवं अन्य प्रतिष्ठान (Commercial and other Institutions)
  - a. बैंक, बीमा कार्यालय एवं एटीएम, बैंक संचालन के लिये आईटी विक्रेता, बैंकिंग अभिकर्ता और एटीएम के संचालन एवं नकदी प्रबन्धन एजेन्सीज।



पास व्यवस्था : कुछ समय के लिये अधिकारिक पहचान पत्र पर्याप्त होगा। तथापि शाखा प्रबन्धक एक समान पास के लिये सभी अधिकृत स्टाफ के लिए ऑनलाईन https://epass.rajasthan.gov.in पर आवेदन करेंगे।

- b. प्रिंट एवं इलेक्ट्रोनिक मीडिया, प्रसारण एवं केबल सेवाएं। पास व्यवस्थाः अधिकारिक पहचान पत्र पर्याप्त होगा। राजकीय या व्यक्तिगत वाहन से यात्रा करने पर अलग से पास की आवश्यकता नहीं होगी।
- c. टेलीकम्युनिकेशन, इन्टरनेट सर्विसेज, आईटी सक्षम सेवाएँ (ITeS)
  डाटा एवं कॉल सेन्टरर्स (केवल सरकारी गतिविधियों / आवश्यक सेवाओं के लिये) जहां तक संभव हो "वर्क फोम होम" किया जावे। अन्य आई टी एवं आई टी सक्षम सेवाओं के लिये 50 प्रतिशत स्टाफ क्षमता के साथ और जहां तक संभव हो वर्क फोम होम किया जावे। ऐसी कम्पनियॉ सूचना प्रौघोगिकी विभाग से अधिकृत अधिकारी से अधिकार पत्र प्राप्त करेंगी। पास व्यवस्था: कम्पनी द्वारा कम्पनी के लैटर हैड पर कर्मचारी का नाम इंगित करते हुये अधिकार पत्र जारी किये जायेंगे। प्रत्येक स्टॉफ / कर्मचारी को अधिकार पत्र एवं कम्पनी द्वारा जारी पहचान पत्र साथ लेकर चलना आवश्यक होगा। यह सलाह दी जाती है कि परेशानी मुक्त आवागमन के लिये यह कम्पनी / सेवाप्रदाता / उनके कर्मचारी के हित में होगा कि वे राजकॉप सिटीजन एप से ऑनलाईन https://epass.rajasthan.gov.in पर आवेदन करेंगे।

कम्पनी के स्वामित्व या अनुबंधित केरिजेज / वाहन जो स्टाफ के परिवहन के लिये नियोजित किये गये के लिये कम्पनी द्वारा वाहन चालक को वाहन नम्बर एवं अधिकृत रूट अंकित करते हुये अधिकार पत्र जारी किया जायेगा।

- d. पेट्रोल पम्प, एलपीजी, पेट्रोलियम एवं गैस के खुदरा एवं स्टोरेज आउटलेट्स पास की व्यवस्था: कम्पनी द्वारा कम्पनी के लैटर हैड पर कर्मचारियों के नाम इंगित करते हुये अधिकार पत्र जारी किये जायेंगे। प्रत्येक स्टॉफ / कर्मचारी को अधिकार पत्र एवं कम्पनी द्वारा जारी पहचान पत्र साथ लेकर चलना आवश्यक होगा। यह सलाह दी जाती है कि परेशानी मुक्त आवागमन के लिये वे सभी अधिकृत स्टाफ के लिए राजकॉप सिटीजन एप या ऑनलाईन https://epass.rajasthan.gov.in पर आवेदन करेंगे।
- e. परिवहन सेवाओं के कार्यालय एवं गोदाम (सामान के आवागमन के लिये) पास की व्यवस्था : सभी स्टाफ, श्रमिकों एवं वाहनों के लिये ऑनलाईन https://epass.rajasthan.gov.in पर आवेदन RTO/DTO को करेंगे।
- f. ऊर्जा उत्पादन , सम्प्रेषण एवं वितरण ईकाइयां एवं सेवाएं पास व्यवस्थाः कम्पनी द्वारा कम्पनी के लैटर हैड पर कर्मचारियों के नाम इंगित करते हुये अधिकार पत्र जारी किये जायेंगे। प्रत्येक स्टॉफ / कर्मचारी को अधिकार पत्र एवं कम्पनी द्वारा जारी पहचान पत्र साथ लेकर चलना आवश्यक होगा। यह सलाह दी जाती है कि परेशानी मुक्त आवागमन के



लिये वे राजकॉप सिटीजन एप या ऑनलाईन https://epass.rajasthan.gov.in पर आवेदन करेंगे।

#### g. भारत के प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड द्वारा अधिसूचित केपीटल एवं ऋण बाजार सेवाऐं

पास व्यवस्था : जिला प्रशासन / पुलिस से प्राप्त किये जायेंगे। ऑनलाईन पास हेतु राजकॉप सिटीजन एप या ऑनलाईन https://epass.rajasthan.gov.in पर आवेदन करेंगे।

## 6 उद्योग एवं कार्यशालाऐं (Industries / Workshops)

- a. दवाईयां, औषधीय चिकित्सा उपकरण, इनके कच्चे माल तथा इनके मध्यवर्ती व उत्पाद ईकाइयां
- b. खाद्य पदार्थ प्रसंस्करण ईकाइयां, तेल मिलों, चावल मिलों, आटा / दाल चक्की आदि सहित आवश्यक वस्तु एवं सभी प्रकार के खाद्य सामान एवं मध्यवर्ती की उत्पादन ईकाइयां
- c. उत्पादन ईकाइयां जिनकी "Continuous Process "आवश्यक है, कोयला एवं मिनरल उत्पादन, खानों के संचालन के लिए विस्फोटक एवं अनुषांगिक गतिविधियां
- d. कैमिकल कारखानें, उस समय तक, जब तक कि उनका वर्तमान उत्पादन चक्र समाप्त नहीं हो जाता।
- e. फार्म मशीनरी एवं उपकरण एवं स्पेयर पार्ट्स की उत्पादन ईकाइयां एवं आपूर्ति श्रृंखला के सभी आईटम
- f. खाद बीज एवं कीटनाशक की उत्पादन ईकाइयां तथा आपूर्ति श्रृंखला, कच्चा माल एवं मध्यवर्ती संबंधित ईकाइयां
- g. पशु आहार एवं मुर्गी दाना आदि की उत्पादन ईकाइयां एवं कच्चा माल तथा सप्लाई श्रृंखला से संबंधित अन्य सामान
- h. सभी प्रकार के उद्योगों के लिये पैकेजिंग सामान उत्पादन करने वाली ईकाइयां तथा अन्य आईटमों के लिए जो इस आदेश की अनुमत श्रेणी में है।
- i. एम्बूलेंस निर्माण / बॉडी बिल्डिंग एवं किसी भी प्रकार का चिकित्सा वाहन
- j. ग्रामीण क्षेत्र में सम्मिलित सभी उद्योग जो नगरीय क्षेत्र की सीमा से बाहर
- k. खादी सहित कुटीर एवं घरेलु उद्योग
- 1. तेल एवं गैस का उत्खनन / परिष्करण, रिफाईनरी
- m. सूचना तकनीकी के हार्डवेयर निर्माण
- n. विशेष आर्थिक क्षेत्रों (SEZ) और निर्यातोन्मुख इकाईयों (EoUS), रीको औघोगिक क्षेत्र, फूडपार्क, मसाला पार्क और निजी औघोगिक क्षेत्रों में पहुंच नियंत्रण के साथ विनिर्माण और अन्य औघोगिक प्रतिष्ठान । ऐसे प्रतिष्ठान, जहां तक संभव हो गृह मंत्रालय द्वारा दिनांक 15 अप्रेल 2020 की गाईडलाईन्स के साथ संलग्न अनुलंगनक ॥ के अनुसार मानक संचालन प्रक्रिया की क्रियान्विति हेतु श्रमिकों को अपने परिसर के भीतर ठहराने की व्यवस्था करेंगे या निकटवर्ती भवनों में। कार्यस्थान पर श्रमिकों के परिवहन के लिये सामाजिक दूरी सुनिश्चित करते हुए समर्पित वाहनों की व्यवस्था की जायेगी।
- o. ईट भट्टे



#### पास की व्यवस्था:

1. उद्योगों के लिये — संबंधित रीको औद्योगिक क्षेत्र के लिये वरिष्ठ क्षेत्रिय प्रबन्धक एवं क्षेत्रिय प्रबन्धक द्वारा। अन्य सभी बाहर स्थित उद्योगों के लिये महाप्रबन्धक जिला उद्योग केन्द्र द्वारा ऑनलाईन पास हेतु https://epass.rajasthan.gov.in पर आवेदन करेंगे।

2. ग्राम उद्योग , कुटीर एवं घरेलू उद्योग —श्रमिकों के लिये जिला प्रशासन यह सुनिश्चित करेगा कि उपरोक्त दो श्रेणियों के लिये राजस्थान खादी बोर्ड / जिला प्रशासन द्वारा जारी किये गये पास के माध्यम से आपूर्ति श्रृंखला के लिये कच्चे माल एवं सग्रंह की व्यवस्था की अनमति है।

3. जो श्रमिक कारखाने के परिसर में ही निवास कर रहे है उनके लिये पास की आवश्यकता नहीं हैं क्योंकि उनका बाहर आवागमन नहीं होता है।

## 7 भण्डार गृह एवं गोदाम (Warehouses and Godowns)

- a. सभी वस्तुओं के सभी भण्डार गृह एवं गोदाम जिनमें उनके कार्यालय तथा परिवहन कम्पनियों के डिपो शामिल है, के लिये सामान चढाने एवं उतारने के लिये न्यूनतम श्रमिक एवं कार्यालय स्टाफ।
- b. कोल्ड स्टोरेज

### पास की व्यवस्था (स्टाफ एवं श्रमिकों हेतु):

- 1. संबंधित रीको औद्योगिक क्षेत्र के वरिष्ठ क्षेत्रिय प्रबन्धक / क्षेत्रिय प्रबन्धक द्वारा जारी किया जायेगा।
- 2. भारतीय खाद्य निगम / राजस्थान राज्य भण्डार गृह निगम द्वारा स्वयं के या किराये पर लिये गये गोदाम के लिये
- 3. परिवहन वाहनों व गोदामों आदि के लिये क्षेत्रिय परिवहन अधिकारी / जिला परिवहन अधिकारी द्वारा
- 4. अन्य सभी के लिये जिला प्रशासन द्वारा

## 8 निर्माण गतिविधियां (Constructions Activities)

- a. चिकित्सा / स्वास्थय के बुनियादी ढांचे का निर्माण
- b. ग्रामीण क्षेत्रों में अर्थात नगर निगमों / नगर परिषदों तथा नगर पालिकाओं की सीमाओ सें बाहर, सडकों, सिंचाई परियोजनाओं, भवनों और सभी प्रकार की औघोगिकी परियोजनाओं, सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उघोगों सहित और रीको एवं निजी औघोगिकी क्षेत्र में सभी प्रकार की परियोजनाऐं।
- c. अक्षय उर्जा परियोजनाओं का निर्माण
- d. नगर निगमों, नगर परिदों नगर पालिकाओं की सीमाओ के अन्दर निर्माण परियोजनाओं के कार्यो की निरन्तरता जारी रखना जहां साईट पर श्रमिक उपलब्ध हैं और किसी भी श्रमिक को बाहर से लाने की आवश्यकता नहीं है।
- e. महानरेगा कार्य सामाजिक दूरी एंव स्वच्छता उपायों जिनमें चेहरे पर मास्क लगाना शामिल है की कडाई से पालना करते हुए अनुमत होंगे। सिंचाई तथा जल संरक्षण कार्यों को महानरेगा के अन्तर्गत प्राथमिकता प्रदान की जायेगी।



f. सिंचाई एवं जल संरक्षण क्षेत्रों में अन्य केन्द्रीय और राज्या योजनाओं को भी महानरेगा कार्यों के साथ सामन्जस्य स्थापित करते हुए उपयुक्त तरीके से क्रियान्वित किया जायेगा।

पास की व्यवस्था : जिला प्रशासन से प्राप्त की जायेगी।

## 9 कृषि उद्यानिकी एवं संबंद्ध गतिविधियां सभी गतिविधियां — प्रत्यक्ष और संबंधित — अनुमत इनमें ये भी शामिल है :

- i. कृषि या उद्यानिकी से संबंधित वस्तुओं जैसे खाद, बीज, कीटनाशक, कृषि उपकरण एवं आपूर्ति श्रृंखला से संबंधित अन्य सामानों की विक्रय की दुकानें
- ii. कृषि की सभी कटाई एवं खेती के संचालन / गतिविधियां, कृषि श्रमिकों सिहत (इस संबंध में पृथक से आदेश जारी किये गये है)
- iii. अनाज, सब्जी एवं फल मण्डियां –
- iv कृषि / उद्यानिकी उत्पादों का विक्रय इस संबंध में जारी किये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार
- v मधुमक्खी पालन
- vi. डेयरी– आपूर्ति श्रृंखला की चारा, दूध उत्पादन प्रसंस्करण, परिवहन, वितरण एवं विक्रय आदि से संबंधित सभी गतिविधियां
- vii. मत्स्य आखेट, जलीय कृषि उघोग जिसमें फीडिंग एवं संधारण, कटाई संस्करण पैकेजिंग कोल्ड चैन ब्रिकी और विपणन शामिल हैं।
- viii. हैचरी, चारा संयंत्र, वाणिज्यिक एक्वेरिया
- ix. पॉल्ट्री फामर्स, हैचरी और पशुधन खेती गतिविधि सहित पशुपालन
- x. गौशाला एवं पश् आश्रय गृह

पास की व्यवस्था: जिला प्रशासन द्वारा लिये गये निर्णयानुसार

## 10 सामाजिक क्षेत्र (Social Sector)

निम्न कार्य चालू रहेंगे :

- a. शिशु / दिव्यांगों / मानसिक रूप से विकलांग / वरिष्ठ नागरिक / महिलाओं के लिये आश्रय गृहों का संचालन।
- b. सुधार गृह देखमाल घरों तथा किशोरों के लिये सुरक्षित स्थान। पास की व्यवस्था: जिला प्रशासन द्वारा लिये गये निर्णयानुसार

## 11 खनन (Mining)

- a. लिग्नाईट, लैड (जस्ता), जिंक एवं कॉपर सहित प्रमुख खनिजों का खनन
- b. खान विभाग द्वारा अनुमति के अनुसार अन्य खनिजों का खनन



c. खानों के संचालन के लिये विस्फोटक एवं अनुषांगिक गतिविधियों के परिवहन एवं आपूर्ति

पास की व्यवस्था : खनन विभाग के संबंधित SME द्वारा जारी

## 12 होटल एवं आतिथ्य सत्कार सेक्टर

- a. होटल्स, अतिथि गृह, लॉज एवं मॉल्स जिनमें लॉकडाउन के कारण फंसे हुए पर्यटक एवं व्यक्ति तथा मेडिकल एवं आपातकालीन स्टाफ, वायु एवं समुद्री चालक दल ठहरें हुए है
- b. क्वारिटाईंन सुविधाओं के लिए चिन्हित / उपयोग किये गये प्रतिष्ठान

पास व्यवस्था : जिला प्रशासन या https://epass.rajasthan.gov.in पर आवेदन करेंगे।

## 13 माल / परिवहन सेवाऐं एवं परिवहन

- a. सभी चिकित्सा और पशु चिकित्सा कर्मियों, वैज्ञानिकों, नर्सों, पैरामेडिकल स्टाफ लैब तकनीशिनयों, दाईयां तथा अन्य अस्पताल सपोर्ट सेवाऐं एम्बूलेंस सहित का (अन्तर जिला और अर्न्तराज्यीय वायु सेवा सहित) आवागमन।
- b. माल / कार्गो के (अन्तर जिला और अर्न्तराज्यीय) चढाने / उतारने व आवागमन की अनुमति निम्नानुसार होगी :
  - i. सभी माल वाहनों के चलने की अनुमति होगी।
  - ii. रेल्वे का संचालन 'पार्सल व माल का परिवहन की ट्रेनें।
- iii. राहत और निकासी तथा कार्गो के वायु परिवहन के लिये हवाई अड्डों व संबंधित सुविधाओं का संचालन।
- iv. कार्गो टान्सपोर्ट के लिये अर्न्तदेशीय कन्टेनर डिपो (ICD) का संचालन जिसमें अधिकृत कस्टम (सीमा शुल्क) क्लीयरिंग और अग्रेषण एजेन्ट शामिल होंगे।
- पेट्रोलियम उत्पादों एवं एलपीजी, खाद उत्पादों, चिकित्सा आपूर्ति सहित आवश्यक वस्तुओं के क्रॉस लेण्ड बॉर्डर परिवहन के लिये भूमि बन्दरगाहों का संचालन।
- vi. सभी प्रकार के माल वाहक ट्रकों तथा अन्य माल वाहकों का दों वाहन चालक एवं एक हैल्पर सहित आवागमन इस शर्त के साथ कि डाईवर के पास वैघ अनुज्ञा पत्र हो। खाली ट्रक / वाहन को माल की डिलिवरी व सामान लेने के लिये अनुमित दी जायेगी।
- c. अर्न्तराज्यीय व राज्य के भीतर संयुक्त कटाई और बुवाई से संबंधित मशीनों जैसे संयुक्त हार्वेस्टर (Combined harvester) और अन्य कृषि व उद्यानिकी औजार (Implements)



- d. गृह मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जारी SOP के अनुसार Quarantine पूरा करने पर पारगमन यात्रा की व्यवस्था, भारत में विदेशी नागरिकों के लिए / विदेशों से लौटने वाले भारतीयों हेतु।
- e. निम्नलिखित मामलों में व्यक्तियों की आवाजाही की अनुमति होगी :
  - ं चिकित्सा और पशु चिकित्सा देखभाल सहित आपात कालीन सेवाओं एवं आवश्यक वस्तुओं की खरीद के लिये निजी वाहन। ऐसे मामलों में चार पिटया वाहनों के मामलों के निजी वाहन चालक के अलावा एक यात्री को पीछे की सीट पर अनुमित होगी तथापि दुपिहया वाहन में वाहन चालक को ही अनुमित होगी।
  - अनुमत श्रेणी के सभी कार्मिकों को घर से कार्य स्थल और कार्य स्थल से घर आने जाने की अनुमति।
- f. आपातकालीन आपवादिक मामलों में जिला प्रशासन या पुलिस की अनुमित से वाणिज्यिक व निजी वाहनों का अर्न्तराजीय आवागमन।
- g. ऑन ड्युटी सरकारी वाहन (अनुबंधित सहित)
- h. अग्नि, कानून व्यवस्था, आवश्यक एवं आपात सेवाएं
- i. ई कॉमर्स ऑपरेटर्स द्वारा आवश्यक अनुमित के साथ उपयोग किये जा रहे वाहन।

पास व्यवस्था : ऑनलाईन पास हेतु राजकॉप सिटीजन एप या ऑनलाईन https://epass.rajasthan.gov.in पर आवेदन करेंगे।

जिला परिहन अधिकारी द्वारा अस्पतालों के निकट बदलते हुये क्रम में टैक्सी /ऑटो की उपलब्धता के लिये एक छोटे पूल की व्यवस्था की जायेगी। यह व्यवस्था बीमार एवं सहयोगी व्यक्ति के अस्पताल से घर जाने के लिये की जायेगी। इसी प्रकार की परिहवन व्यवस्था घर से अस्पताल हेतु भी की जाये। इसका प्रबन्धन स्थानीय पुलिस द्वारा किया जायेगा।

## D. क्रियान्वयन मशीनरी (Implementation Machinery)

विभाग के समसंख्यक आदेश दिनांक 26.03.2020 में उल्लेखित क्रियान्वयन मशीनरी के अनुसार क्रियान्वयन मशीनरी रहेगी।

अतिरिक्त मुख्य सर्चिव, गृह

## प्रतिलिपि निम्न को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु :--

- 1. सचिव, राज्यपाल महोदय
- 2. प्रमुख सचिव, माननीय मुख्यमंत्री महोदय, राजस्थान।
- 3. सचिव, राजस्थान विधान सभा
- 4. विशिष्ट सहायक, उप मुख्यमंत्री महोदय
- 5. विशिष्ट सहायक / निर्जी सहायक, सभी माननीय मंत्रीगण / राज्य मंत्रीगण
- 6. समस्त अतिरिक्त मुख्य सचिव / प्रमुख शासन सचिव / शासन सचिव।

- 7. महानिदेशक पुलिस, राजस्थान।
- 8. महानिदेशक जेल/होमगार्ड
- 9. सभी विभागाध्यक्ष
- 10. समस्त संभागीय आयुक्त।
- 11. महानिरीक्षक / उप महानिरीक्षक, पुलिस रेंज, राजस्थान।
- 12. पुलिस आयुक्त, जयपुर/जोधपुर।
- 13. समस्त जिला कलक्टर्स एवं जिला मजिस्ट्रेट, समस्त जिला स्तरीय, जिला प्रशासन के सभी अधिकारियों को इस आदेश की प्रति उपलब्ध करायें।
- 14. समस्त जिला पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त , जयपुर / जोधपुर
- 15. समस्त मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिला परिषद
- समस्त प्रादेशिक परिवहन अधिकारी / जिला परिवहन अधिकारी।
- 17. उप सचिव, मुख्य सचिव।
- 18. निदेशक, सूचना एवं जनसम्पर्क विभाग को व्यापक प्रचार प्रसार हेतु ।

(पी.सी.बेरवाल)

विशिष्ठ शासन सचिव, गृह

# GOVERNMENT OF RAJASTHAN HOME DEPARTMENT

No.F.33(2)Home/Gr.9/2019

Dated: 15:04:2020

#### **ORDER**

Sub: Implementation of Lock Down declared by Ministry of Home Affairs, Government of India vide order No. 40-3/2020-DM-I(A) dated **15.04.2020**.

The lockdown imposed in the entire country for the period March 25<sup>th</sup> to April 14<sup>th</sup>, 2020 has been extended up to May 3<sup>rd</sup>, 2020 vide Order No. 40-3/2020-DM-I(A) dated April 14, 2020 issued by Ministry of Home Affairs, Government of India, and detailed guidelines issued vide Order dated April 15, 2020.

Accordingly, the Implementation directions issued vide Order of even number dated 26.03.2020, and subsequent orders in continuation of the same in this regard issued by the State Government, **shall continue to be applicable up to April 19**<sup>th</sup>, **2020**.

All such permissions or passes that were issued to units / persons for the duration of the lockdown period up to April 14<sup>th</sup> shall automatically be deemed to be extended and valid up to April 19<sup>th</sup>, 2020, or such date as specified separately since when the system of uniform pass would become applicable, unless specifically revoked. There would be no need to apply again, unless specified.

The following Implementation Guidelines are issued in respect of the Lockdown in the State of Rajasthan for the period **April 20<sup>th</sup> to May 3<sup>rd</sup>**, **2020**, in accordance with the Guidelines issued by Ministry of Home Affairs, Government of India vide Order No. 40-3/2020-DM-I(A) dated April 15, 2020:-

#### A. RESTRICTIONS:

The following restrictions shall continue to apply in the entire State until 3<sup>rd</sup> May, 2020:

**Section 144 CrPC :** Restriction on the movement and gathering of 5 or more persons issued under Section 144 Cr.P.C..

- (2) Prohibited Activities: The following activities will continue to remain prohibited across the State:
- All domestic and international air travel of passengers, except for i. purposes permitted by MHA, GOI, and for security purposes
- All passenger movement by trains, except for security purposes. ii.
- Buses for public transport. iii.
- Metro rail services iv.
- Inter-district and inter-State movement of individuals except for ٧. medical reasons or for activities permitted under these guidelines.
- All educational, training, coaching institutions etc. shall remain vi. closed. Online teaching/classes shall be encouraged and facilitated.
- All industrial and commercial activities other than those specifically vii. permitted under these guidelines.
- Hospitality services other than those specifically permitted under viii. these guidelines.
  - Taxis (including auto rickshaws and cycle rickshaws) and services of ix. cab aggregators.
  - All cinema halls, malls, shopping complexes, gymnasiums, sports X. complexes, swimming pools, entertainment parks, theatres, bars and auditoriums, assembly halls and similar places.
  - All social/ political/ sports/ entertainment/ academic/ cultural/ xi. religious functions/ other gatherings.
- All religious places/ places of worship shall be closed for public. xii. Religious congregations are strictly prohibited.
- In case of funerals, congregation of more than twenty persons will xiii. not be permitted.

#### **COMMON PRESCRIPTIONS:** В.

The following standard precautions and restrictions shall remain applicable for all areas and all districts:

#### **PUBLIC SPACES**

- 1. Wearing of face cover is compulsory in all public places, workplaces. No customer shall be entertained at shops if not
- 2. All persons in charge of public places, work places and transport shall ensure social distancing as per the guidelines issued by Ministry of Health and Family Welfare
- 3. No organization /manager of public place shall allow gathering of 5 or

more persons

- 4. Gatherings such as marriages and funerals shall remain regulated by the District Magistrate
- 5. Spitting in public spaces shall be punishable with fine.
- 6. There shall be strict ban on sale of liquor, gutka, tobacco etc. and spitting shall be strictly prohibited.

#### **WORK SPACES**

- 7. All work places shall have adequate arrangements for temperature screening and provide sanitizers at convenient places.
- 8. Work places shall have a gap of one hour between shifts and will stagger the lunch breaks of staff, to ensure social distancing
- 9 Persons above 65 years of age and persons with co-morbidities and parents of children below the age of 5 may be encouraged to work from home
- 10. Use of Arogya setu will be encouraged for all employees both private and .public
- 11. All organizations shall sanitize their work places between shifts
- 12 Large meetings to be prohibited.

#### MANUFACTURING ESTABLISHMENTS

- 13, Frequent cleaning of common surfaces and mandatory hand washing shall be mandated
- 14. No overlap of shifts and staggered lunch with social distancing in canteens shall be ensured.
- 15. Intensive communication and training on good hygiene practices shall be taken up.

The District Magistrate shall enforce the Restrictions and Common Prescriptions, as stated above, through fines and penal action as prescribed in the Disaster Management Act, 2005.

# C. PERMITTED ACTIVITIES during the Modified Lockdown (April 20<sup>th</sup> – May 3<sup>rd</sup>, 2020):

- (i) No relaxations included in these shall be applicable within the containment areas of hotspots and clusters, .i.e. in the curfew areas.
- (ii) Only such offices, establishments, factories etc. shall remain open in this period, with the restrictions stipulated, that are stated below.
  - All others units / establishments not specified below shall remain closed.

A/

- (iii) All such establishments / services that are in the "permitted" category can open / operate without the need for a separate permission (unless specifically provided for), subject to the following conditions:
  - (1) Such units etc. shall ensure that they observe the basic precautionary measures specified.
  - (2) The District Administration / Department or Local Body officials concerned shall ensure that these standards / precautions are observed.
  - (3) Any unit found not observing the conditions shall be shut down and penal action taken .
  - (4) Strict legal action will be taken against any shop, factory, establishment etc. that is not in the permitted category and found to be open, for violating the orders issued under lockdown.
  - (5) For any unit that is not clear as to whether it is in the "permitted" category or not, clarification be sought from the District Administration. In case of any factory, the clarification may be sought from Industries Deptt.
- (iv) Any special orders issued by the District Administration in respect to "hotspot" / curfew areas / "clusters" shall prevail over any of these directions below.
- 1. **MEDICAL**: All Government and private Hospitals and all related medical establishments, such as dispensaries, laboratories, clinics, nursing homes, including AYUSH (Ayurved, Unani, Homeopathy etc.) and veterinary hospitals etc., pharmacies and Pharmaceutical research labs etc. will continue to remain fully functional.

**System of Pass**: No medical vehicle, ambulance of any kind and personal vehicle of any medical staff shall require pass to travel. Official ID (Government or of Private Medical Establishment) shall be sufficient.

The Police shall ensure that the transportation for all medical personnel, nurses, para-medical staff, other hospital support services be permitted without hindrance.

- 2. **GOVERNMENT OFFICES** (including Autonomous /Subordinate Offices and Public Corporations)
  - I. State Government

All offices shall remain open during working hours, and shall also observe the precautions stated above:

De la companya della companya della companya de la companya della companya della

- (1) Departments and their field offices that will operate without restriction on number of staff, depending on requirement:
- (a) Medical & Health, Medical Education and Ayurved (AYUSH)
- (b) Home: Police, Home Guards, Civil Defense, Prisons & FSL
- (c) Finance, including Treasury and all revenue earning offices / establishments as per required staff
- (d) Food and Civil Supplies, Relief & Disaster Management
- (e) Agriculture, including Agriculture marketing Board and all agencies engaged in procurement of agriculture products, including MSP operations – as required
- (f) Cooperatives as required
- (g) D.O.I.T. as required for maintaining essential online services
- (h) Energy Department (including all Corporations) as required for maintaining essential services
- (i) P.H.E.D. as required for maintaining essential services
- (j) L.S.G. including all Municipal Bodies (related to essential services)
- (k) Social Justice & Empowerment Dept. as required for the permitted activities
- (I) Industries Department, including RIICO as required
- (m) Rural Development & Panchayati Raj Dept. including Zila Parishad,
   Panchayat Samitis and Gram Panchayat all staff related to permitted activities
- (n) Forest offices Staff / workers required to operate and maintain zoo. Nurseries, wild life firefighting in forests, plantations, patrolling and their necessary transport.
- (o) State Motor Garage essential staff only as per requirement
- (p) D.I.P.R.
- (q) District Administration as required
- (2) All other Departments and their field offices that will remain open as follows:
- (i) Secretariat and HOD offices All All-India, State & Subordinate Services up to the rank of Dy. Secretary and one-third of Ministerial & other staff on rotation basis.

A

- District Level DLO, immediate subordinate officials and remaining (ii) on one-third basis.
- **Below District offices** (iii)

All staff that does not attend office shall remain on "work-fromhome" basis and can be called anytime for duty. They cannot leave headquarters or avail any kind of leave without prior permission from the competent authority.

#### II. **Government of India**

As per orders issued by MHA dated April 15<sup>th</sup>, 2020.

System of Pass: All Government officials and staff shall be permitted to travel from work to home and back in their official vehicle / on-duty contract vehicle or personal vehicle on production of official I.D. cards. No separate pass is required. In case of personal vehicles it is advised to get pass on mobile RAJCOP Citizen App or online at https://epass.rajasthan.gov.in for hassle-free movement.

#### 3. **SHOPS**

Note: Emphasis shall remain on Home Delivery. The shops permitted should ensure they have home delivery arrangements and may seek assistance from the District Administration in this regard. Online App developed by DOIT and launched should be used. Visits to shops should be minimal.

The category of shops permitted includes:

- a. Chemist, medical equipment etc., AYUSH, veterinary medicines etc.
- b. Grocery and Provision shops selling all kinds of food grains and food items (including all ingredients, sauces, packaged food etc.) and daily necessities like hygiene products such as hand washes, soaps, body wash, shampoos, creams, powder, tooth paste / oral care, sanitary pads, diapers, disinfectants, surface cleaners, detergents, charger and battery cells etc.
- c. Fruits & Vegetables, Milk Booths, Dairy products, Eggs, meat, chicken & fish

- d. Animal, cattle feed (Pashu Ahaar) and poultry feed, such depots and other outlets related to it
- e. Any Agriculture or Horticulture related items like seeds, fertilizer, pesticides, agriculture equipment, and other items of supply chain.
- f. Shops dealing with sale, spare parts & repair of farm machinery, implements and equipment.
- q. Restaurants, eateries etc. home delivery only
- h. Workshops / shops for repair of trucks especially along highway
- i. Tyre / puncture repairing shops at reasonable distances
- j. Dhabas on highways at reasonable distance (eg. 40 kms) with eating facility maintaining social distance
- k. Authorized Company service / repair centres for all kinds of vehicles
- I. Spare Parts shops for the permitted transport vehicles

#### Note:

- (i) No sale shall be made by the shopkeeper to any customer who is not wearing a mask.
- (ii) Not more than 2 customers in a small shop and not more than 5 customers in large shop shall be permitted within at any one point of time. Others are to wait their turn in queue outside, with social distancing ensured.

**System of Pass**: To shop owners and their staff including those they have engaged for home delivery - To be provided by District Administration / Police. It can also be applied on mobile at RAJCOP Citizen App or online at <a href="https://epass.rajasthan.gov.in">https://epass.rajasthan.gov.in</a>.

#### 4. **SERVICES**

a. "HOME DELIVERY / E-commerce Companies / Courier Services All e-commerce / home delivery companies supplying all items / goods. This includes the entire chain of their offices, ware houses and home delivery persons. Such companies should be encouraged to provide services.

The delivery personnel shall ensure following all safety protocols like mask, gloves and sanitizer.



**System of Pass**: All such Companies shall be given authorization letter. Those that operate at national / State level shall get such pass from the Food & Civil Supplies Deptt. and those at District level from the Office of the District Collector. Vehicles used by e-commerce operators will be allowed to ply with necessary permissions.

These Companies, in turn, will issue authorization letters / passes to their staff and delivery personnel, as per system to be intimated separately. The Delivery persons shall be uniform of the Company and carry valid authorization letter of the Company and ID card. Such authorized Companies / Service providers will get the uniform pass on mobile at RAJCOP Citizen App or online at <a href="https://epass.rajasthan.gov.in">https://epass.rajasthan.gov.in</a>.

For any other home delivery system / personnel engaged by the District administration in accordance with the instructions issued by the Food & Civil Supplies Deptt., individual passes may be issued by the District administration and safety protocols ensured.

b. Utility services – Services provided by self-employed persons, eg.
 Electrician, Plumber, IT repairs, motor or other mechanic, carpenter
 Cobblers, laundry services, washer man etc.

**Pass**: May apply on mobile at RAJCOP Citizen App or online at <a href="https://epass.rajasthan.gov.in">https://epass.rajasthan.gov.in</a>

c. **Private security services and facilities management services** for maintenance and upkeep of office and residential complexes. Service personnel should be in uniform and carry Company ID.

**Pass**: May apply on mobile at RAJCOP Citizen App or online at <a href="https://epass.rajasthan.gov.in">https://epass.rajasthan.gov.in</a>

#### 5. COMMERCIAL and OTHER ESTABLISHMENTS

a. **Banks, Insurance offices and ATMs**, IT vendor for banking operations; Banking correspondents and ATM operation & cash management agencies.

**Pass**: Official ID shall suffice for time being. However, Branch Managers to apply pass online at <a href="https://epass.rajasthan.gov.in">https://epass.rajasthan.gov.in</a> for uniform pass.

8

- b. Print and Electronic Media, broadcasting and cable services
   Pass: Official ID shall suffice, no separate pass required to travel with personal or official vehicle.
- c. Telecommunications, internet services, IT and IT enabled services (ITeS), Data and call centres (only for Government activities / essential services). For all other IT and ITeS only with 50% staff strength in office and as far as possible to work from home. Such Companies shall seek authorization letter from official authorized by Deptt. of I.T.

**System of Pass**: Company will issue authorization letter on Company letter head indicating the names of the employees. Each staff / employee will be required to carry both — the letter as well as Company ID. In the case of employees who travel by personal vehicle, Such Companies / Service providers and their employees may apply on mobile at RAJCOP Citizen App or online at https://epass.rajasthan.gov.in.

For Company owned or Contract carriages / vehicles engaged to transport staff, a separate authorization letter shall be issued by the Company and given to the driver, bearing the number of the vehicle and the route authorized.

- d. Petrol Pumps, LPG, Petroleum and Gas retail and storage outlets. System of Pass: Company will issue authorization letter on Company letter head indicating the names of the employees. Each staff / employee will be required to carry both – the letter as well as Company ID. Pass be obtained on mobile at RAJCOP Citizen App or online at <a href="https://epass.rajasthan.gov.in">https://epass.rajasthan.gov.in</a> for hassle-free movement.
- e. Offices & Godowns of **Transportation services** (for movement of goods)



System of Pass: To be obtained from RTO / DTO for all staff and vehicles online at labourers as well as https://epass.rajasthan.gov.in

f. Power generation, transmission and distribution units and services. **System of Pass:** Company will issue authorization letter on Company letter head indicating the names of the employees. Each staff / employee will be required to carry both - the letter as well as Company ID. Pass on mobile at RAJCOP Citizen App or online at

https://epass.rajasthan.gov.in for hassle-free movement.

g. Capital and Debt market services as notified by the Securities and Exchange Board of India

System of Pass: To be obtained from District Administration / Police Online - May apply on mobile at RAJCOP Citizen App or online at https://epass.rajasthan.gov.in

#### **INDUSTRIES / Workshops.** 6.

- a. Manufacturing units of drugs, pharmaceuticals, medical devices, their raw materials, intermediates.
- b. Manufacturing units of essential commodities and all food items & intermediates including food processing units, oil mills, rice mills, aata / daal chakkis etc...
- c. Production units, which require continuous process, coal & mineral production, explosives and activities incidental to mining operations.
- d. Chemical factories which are still in production cycle is completed.
- e. Manufacture of farm machinery and equipment, spare parts and all items of the supply chain.
- f. Manufacture of Fertilizers, Pesticides and Seeds and units related to the supply chain, raw material and intermediaries.
- g. All manufacturing units for cattle and poultry feed raw material, and any other which is part of the supply chain
- h. Manufacturing units of packaging material for all kinds for industries and other items in the permitted category as per this order.

- i. manufacture / body building of ambulances
- j. All industries, including in rural areas, i.e. outside the municipal limits
- k. Cottage & Home Industries, including Khadi
- I. Oil and gas exploration/ refinery
- m. Manufacturing of IT hardware.
- n. Manufacturing and other industrial establishments with access control in Special Economic Zones (SEZs) and Export Oriented Units (EoUs), RIICO industrial areas, Food Parks, Spices Parks and private industrial areas. These establishments shall make arrangements for stay of workers within their premises as far as possible and/ or adjacent buildings and for implementation of the Standard Operating Protocol (SOP) as per Annexure-II of MHA Guidelines dated April 15th, 2020. The transportation of workers to work place shall be arranged by the employers in dedicated transport by ensuring social distancing.
- o. Brick kilns

#### System of Pass:

1. For Industries - To be issued by Sr. R.M. / R.M. of concerned RIICO Industrial area. By GM, DIC for all other industries located outside.

Pass to be applied online at <a href="https://epass.rajasthan.gov.in">https://epass.rajasthan.gov.in</a>

- For Gram Udyog, Cottage & Home Industry / workers the District administration will ensure that the supply chain of arranging the raw material and collection is permitted through passes issued for the same by Rajasthan Khadi Board / KVIC / District administration for the above two categories.
- 3. For factories where workers stay within the premises, no pass is required, since there is no movement outside.

#### 7. WAREHOUSES & GODOWNS

- a. All warehouses & godowns for all items, including their Offices and Depots of Transport Companies with minimal office staff and labour for loading / unloading
- b. Cold storage

**System of Pass**: To be applied online at <a href="https://epass.rajasthan.gov.in">https://epass.rajasthan.gov.in</a>

A

- (1) To be issued by Sr. R.M. / R.M. of concerned RIICO Industrial area.
- (2) By FCI / RSWC for its godowns owned / hired.
- (3) By RTO / DTO for transport ones
- (4) By District Administration for all others

#### 8. **CONSTRUCTION SITES**

- a. Construction of medical/ health infrastructure.
- b. Construction of roads, irrigation projects, buildings and all kinds of industrial projects, including MSMEs, in rural areas, i.e., outside the limits of municipal corporations, municipal councils and municipalities; and all kinds of projects in RIICO/Private industrial areas.
- c. Construction of renewable energy projects.
- d. Continuation of works in construction projects, within the limits of municipal corporations, municipal councils and municipalities, where workers are available on site and no workers are required to be brought in from outside (in situ construction).
- e. **MGNREGA works** are allowed with strict implementation of social distancing and hygiene measures, including face mask. Priority to be given under MGNREGA to irrigation and water conservation works.
- f. Other Central and State schemes in irrigation and water conservation sectors may also be allowed to be implemented and may be suitably dovetailed with MGNREGA works

**System of Pass:** – From District administration.

## 9. AGRICULTURE, HORTICULTURE & allied Activities

All activities – direct and related – permitted

These also include:

- Shops selling any Agriculture or Horticulture related items like seeds, fertilizer, pesticides, agriculture equipment, and other items of supply chain.
- ii. All harvesting cutting and farming operations / activities including agriculture labour (separate directions issued in this regard)

A

iii. Foodgrains and vegetable and fruit mandis.

**System of Pass**: As decided by District Administration

- iv. Selling / procurement of agriculture / horticulture produce and agencies involved as per detailed instructions issued in this regard.
- v. Bee Keeping
- vi. Dairy all activities of the supply chain pertaining to fodder, milk production, transportation, distribution and sale etc.
- vii. Operations of the fishing / aquaculture industry, including feeding & maintenance, harvesting, processing, packaging, cold chain, sale and marketing.
- viii. Hatcheries, feed plants, commercial aquaria
- ix. Operation of animal husbandry farms including poultry farms & hatcheries and livestock farming activity
- x. Goshalas and animal shelter homes

**System of Pass**: As decided by District Administration

- 10. **Social sector**: following to remain functional:
  - a. Operation of homes for children/ specially abled/ mentally challenged / senior citizens / destitute / women.
  - b. Observation homes, after care homes and places of safety for juveniles.

**System of Pass**: As decided by District Administration

#### 11. MINING

- a. Mining of Major Minerals including Lignite, Lead, Zinc, Silver and Copper.
- b. Other Minerals, as permitted by Department of Mines
- c. Transportation, supply of explosives and activities incidental to mining operations

**System of Pass**: To be issued by concerned SME of Mining Deptt.

A (

#### 11. HOTELS / HOSPITALITY SECTOR

- a. Hotels, homestays, lodges and motels, which are accommodating tourists and persons stranded due to lockdown, medical and emergency staff, air and sea crew.
- b. Establishments used/earmarked for quarantine facilities.

**System of Pass**: By District Administration or online at <a href="https://epass.rajasthan.gov.in">https://epass.rajasthan.gov.in</a>

#### 12. GOODS / TRANSPORT SERVICES & TRANSPORT

- a. Movement (inter and intra State, including by air) of all medical and veterinary personnel, scientists, nurses, para-medical staff, lab technicians, mid-wives and other hospital support services, including ambulances.
- b. Movement, loading/ unloading of goods/ cargo (inter and intra State) is allowed, as under:

i. All goods traffic will be allowed to ply

- ii. Operations of Railways: Transportation of goods and parcel trains.
- iii. Operations of Airports and related facilities for air transport for cargo movement, relief and evacuation.
- iv. Operations of Inland Container Depots (ICDs) for cargo transport, including authorized custom clearing and forwarding agents.
- v. Operations of Land Ports for cross land border transportation of essential goods, including petroleum products and LPG, food products, medical supplies.
- vi. Movement of all trucks and other goods / carrier vehicles with two drivers and one helper subject to the driver carrying a valid driving license; an empty truck/ vehicle will be allowed to ply after the delivery of goods, or for pick-up of goods.
- c. Inter and Intra State movement of harvesting and sowing related machines like combined harvester and other agriculture / horticulture implements.
- d. Transit travel arrangements for foreign nationals in India / Indians returning from overseas, after completion of quarantine, as per SOP laid down by MHA.
- e. Movement of persons is allowed in the following cases:
- i. Private vehicles for emergency services, including medical and veterinary care, and for procuring essential commodities. In such cases, one passenger besides the private vehicle driver can be permitted in the backseat, in case of four-wheelers; however, in case of two-wheelers, only the driver of the Vehicle is to be permitted.

- ii. All personnel travelling to place of work and back in the permitted categories.
- f. Inter- State movement of Commercial / private vehicles with permit given by District administration / police in exceptional cases of emergency
- g. On duty Government vehicles (including contracted)
- h. Fire, law & order, essential & emergency services.
- i. Vehicles used by e-commerce operators with necessary permissions.

**Pass**: May apply on mobile at RAJCOP Citizen App or online at https://epass.rajasthan.gov.in

D.T.O. will arrange a small pool of taxis / autos to be available near hospitals on rotational basis. These would only be for travel of patient and attendant from hospital to home. A similar procedure be put in place for any such requirement that may come for transport from home to hospital. This will be managed by the local police.

#### D. IMPLEMENTATION MACHINERY

The implementation machinery shall be the same as per the Order of even number dated March 26<sup>th</sup>, 2020.

(Rajeeva Swarup)
Additional Chief Secretary

Copy for information and necessary action to the following:-

- 1. Secretary to Governor
- 2. Principal Secretary to Chief Minister
- 3. Secretary, Rajasthan Legislative Assembly
- 4. SA to Deputy Chief Minister
- 5. SAs/PSs to all Ministers & Ministers of State
- 6. All Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/Secretaries
- 7. Director General of Police
- 8. Director General Jails/Home Guards
- 9. All Heads of Departments
- 10. All Divisional Commissioners
- 11. All Range IG/DIGs
- 12. Commissioner Police, Jaipur/Jodhpur



- 13. All Collectors and District Magistrates to send copy of this order to all DLOs and Officers of District administration
- 14. All Distt. Superintendents of Police/DCPs of Jaipur/Jodhpur
- 15. All Chief Executive Officers, Zila Parishads
- 16. All RTOs/DTOs
- 17. Deputy Secretary to CS
- 18. DIPR with a request to publicize it widely.

(P.C. Berwal)
Special Secretary to Govt.